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مـوردپژوهـی

ــده  غربی متمایل شد و حتی دست هایی خائنانه به قلع و قمع  اقتصاد توصیه ش
الگوهای شکل گرفته در دهه اول انقلاب بلند گردید. غمناک ترین این خیانت ها 
ــقتی  ــازندگی افتاد و انحلال آن را با تمام مش فرایندی بود که به جان جهادس
ــال مدیریت کرد و به سرانجام شوم  ــت، طی چند س که برای عاملان آن داش
خود رساند. از سال 62 که با وزارتخانه شدن جهادسازندگی، غیرانقلابیون ترمز 
ــتابان را کشیدند تا سال  71 که سازمان پشتیبانی مهندسی جنگ  این قطار ش
جهادسازندگی منحل شد و تا سال 78 که باقی مانده جهادسازندگی در کشاورزی 

ادغام گردید. 
پشت پرده این فضای غیرانقلابی و بلکه ضدانقلابی در اقتصاد، جریانی بود که 
با در دست گرفتن قدرت در داخل دولت، خود را پیدا کرد، ولی قلمروی خود را 
ــاخت و به عرصه های بازار، کشاورزی، صنعت، صداوسیما،  به دولت محدود نس
ــاخت.  ــی کرد و گفتمان خود را غالب س ــگاه و حتی حوزه هم لشکرکش دانش
بدین سان با هجوم هماهنگ شده  نظریات وارداتی اقتصاد از یک سو و انحلال 
و یا به حاشیه راندن نهادهای نرم و سخت اقتصاد انقلاب از سوی دیگر، اقتصاد 
ــد و زمین گیر و خانه نشین گردید.  ــلامی  در نوجوانی خود، بی پناه ش انقلاب اس
ــا یکی پس از دیگری آمدند؛ اما فراموش کردند این نوجوان هنوز زنده  دولت ه

است و فقط گمشده و باید هویتش را بازسازی کنند تا خود را پیدا کند. 
اما حال، باید چه کرد؟  به نظر، اولین کار این است که مشخصات شناسنامه ای 
و مادرزادی این گمشده را فهرست نماییم تا بلکه اراده های انقلابی، روزی او را 
ــی تاریخی شتاب زده،  بیابند و به خانه انقلاب بازگردانند؛ از این رو با یک بررس
ــری اصول راهبردی متمایز را برشمرد که شاکله و چهره اصلی  می توان یک س
گفتمان اقتصادی انقلاب را شکل می دهند. در این مجال نمی توان به تشریح و 

تفسیر این خصوصیات پرداخت و فقط فهرست وار از کنار آن می گذریم:   

ــم انداز مشترک تمام عرصه های اقتصادی انقلاب، ابتدائاً استقلال بوده  1. چش
است و سپس رشد، نه بالعکس. رشد به خودی خود، برای اقتصاد انقلاب اصالت 
ــیر استقلال دنبال شود. رشد شتابان صنایع استراتژیک  ندارد؛ مگر اینکه از مس

همچون صنعت نیروگاهی، تبلور این اصل است. 
ــت؛ چرا که اساساً انگیزه انقلاب، عبور  ــت استقلال در ایستایی نیس بدیهی اس
ــت. دست یابی به استقلال، مقطعی رخ نمی دهد، بلکه  از وضع موجود بوده اس
ــت.  ــتقلال هم در پویایی و بالندگی اس ــت زمان بر. پس رمز اس ــدی اس فراین
ــت که این استقلال طلبی بالنده و رشد  ــرفت اقتصادی«، کلیدواژه ای اس »پیش

تابعه  آن را نام گذاری می کند. 
2. اولویت های پیشرفت اقتصادی انقلاب، با تکیه بر نیازها و اولویت های توده 
ــت؛ نه با هدف گیری و فراگیر  ــده اس ــتضعفان تعیین می ش مردم و به ویژه مس
جلوه دادن نیازها و اولویت های قشر اقلیت مصرف گرا و اشرافی. انقلاب اسلامی، 
ــاحت هایش و از جمله اقتصاد، با مردمی  ــت و لذا تمام س موجودی مردمی  اس
ــود. اقتصاد انقلاب، مردمی  است، به معنای اتم کلمه. نیاز   بودن توصیف می ش
ــرافی گری و مصرف زدگی نیست، بلکه زایش کار و تولید و  و اولویت مردم، اش
ــت که ثمره آن )و نه علتش(، رفاه و ثروت هم خواهد بود.  نوآوری و پویایی اس
خودکفایی های مستمر شکل گرفته در اقتصاد انقلاب اسلامی، ثمره هدف گیری 

و اتکا به نیازها و اولویت های مردمی  بوده است. 
3. اقتصاد انقلاب اسلامی، قدرت ایجاد نهادهای مخصوص به خود را هم داشته 
است و در این زمینه، اتفاقاً وام دار تجارب دیگران هم نبوده است. جهاد سازندگی 
ــت. نهادهای اقتصادی انقلاب اسلامی، اولًا  در قله این حرکت نهادی بوده اس
غیروزارتخانه ای و غیرخصوصی بوده اند، ثانیاً متکی به نیروهای داوطلب مردمی 

و ثالثاً مأموریت گرا )و نه وظیفه ای(.  
ــازماندهی و راهبری اقتصاد انقلاب اسلامی، نه بر بروکراسی بی خاصیت  4. س
ــرمایه داری، بلکه بر اصل مدیریت  ــر فرصت جویی خودکامانه س دولتی و نه ب
ــی و تدارک امکانات و مایحتاج  ــت. پشتیبانی مهندس ــتوار بوده اس جهادی اس
ــمی  از مدیریت  اقتصادی جبهه های جنگ در طول دفاع مقدس، نمونه متجس
جهادی بوده است که هنوز هم گوهر نامشهود اقتصاد انقلاب اسلامی  است و 

ده ها سال کنکاش لازم است تا کشف و تئوریزه شود. 
5. مردم در اقتصاد انقلاب اسلامی، نه تنها حاشیه نشین و یا صرفاً طرف مصرف 
و تقاضا نبوده اند، بلکه در پیشرفت اقتصادی عاملیت داشته اند. حضور مردم در 
ــن اهداف را با صرف  ــبرد بزرگ تری اقتصاد، توان ریل  گذاری های جدید و پیش
ــت. اقتصاد انقلاب اسلامی  نشان داده است نه تنها در  کمترین منابع داشته اس
ــد اقتصادی هم، مردمی  شدن  تنگناها و بحران ها، بلکه حتی در بالندگی و رش
اقتصاد، تنها راهبرد موثر و اصیل بوده است. نهضت مدرسه سازی و مسکن سازی، 

الگوهایی از این امر بوده اند. 
ــه یک رویکرد  ــلامی، نه یک زیربخش، بلک ــاد انقلاب اس ــاون در اقتص 6. تع
راهبردی به فعالیت های اقتصادی بوده است. مدیریت توزیع کالا در دوره دفاع 
مقدس توسط تعاونی های مردمی  که در هر کوچه و برزنی بود، الگوی این امر 
است. مع الاسف واردات الگوهای شرقی در این عرصه، کار را بر آینده  تعاون در 

اقتصاد انقلاب اسلامی  دشوار نمود.  
اقتصاد انقلاب اسلامی، گمشده و کمتر صحبت از او به میان می آید؛ اما هست 
و نفس می کشد و فعالیتش را کمابیش ادامه می دهد؛ اما کجایند آن اراده های 
ــت گیرند و عرصه  ــن و انقلابی که در جهاد اقتصادی امروز، کار را به دس آهنی

اقتصادی انقلاب را بازسازی نمایند؟


